Habetur *secundo*, quod usura est illicitum lucrum, & velle vel accipere illam peccatum mortale, adeo quidem vt contrarium asserere sit heresis *e,* & non solum iure humano, sed etiam naturali & diuino veteris & noui testamenti prohibita *f:* nam prohibetur

d Cap. in v
sur. & c. ad
audientiam
de empr. &
ca. illo vos
de pign. cum
eis adnotat.

e Ca. 25. n. 93.

f Psalm. 112
a Math. 25.
b Luc. 19.
Tho. 2. 2. q.
78. art. 1.

c Iuxta glossam
sing. & recep-
tam ca. con-
questus, de
usur. facit c.
2. & ca. solu-
briter eod.
tit.

d Num. pro-
ximo.
e Clem. 1. de
usur.

f Cap. quis,
& ca. super
eod. de usur.

g Exod. 20.
h Ca. penna.
lc. 14. 9. 5.

i Luce. 6.
k In c. confu.
luit, eod. tit.
& Conc. Late.
ranens. sub
Leon X. & ex
olitis.
l Per c. 1. 24.
qu. 6. & alia
in dicto no.
rab. 6. dicta.

a In Mercur.
reg. peccabit
de reg. iur. l. 6.

b In l. si ha.
res. par. ite
ff. ad l. falcid.

betur hoc septimo precepto decalogi: *Non furtum facies*, quod omnis rei illicita usurpatio, qualis est usura, prohibetur, h quod est preceptum utriusque testamenti, & quod specialiter prohibetur in nouo, per illud: *Mutuum date, nihil inde sperantes*, contra impium Molinæum, & pium Sotum, ex Urbano k, per quem etiam ratio eorum confutatur. Et quod ius diuinum noui testamenti specialiter prohibet non solum mutuacionem cum pacto expresso, aut tacito reddendi plus aliquid mutuato, sed etiam mutuacionem sine pacto aliquo cum intentione principali, ut plus aliquid re mutuata restituatur l.

208 In septimo notabili, & duobus sequentibus habetur, quod sicut omne peccatum aliud ab usura peccato est duplex, mentale tantum, quod est voluntas peccandi absque verbo, vel opere, & mentale & reale, quod est voluntas peccandi verbo, vel opere secuto, ita peccatum usure est duplex, mentale tantum, quod est voluntas lucrandi usuram opere non secuto, & mentale & reale, quod est voluntas eam lucrandi opere subsécuto. Et quod usura mentalis differt à peccato mentali usura, quia non est voluntas querendi lucrum, sed lucrum ipsum ex mutuo dato, intentione principali querendi illud, sine ullo pacto expresso, vel tacito, de qua intelligendi sunt disputates: An usura mentalis obliget ad restitutionem: nam de peccato usure mentali tantum nulla est dubitatio, quia sicut nullum aliud peccatum mentale tantum obligat ad restitutionem, ita nec peccatum usure mentale tantum. Sed disputant, An lucrum questum ex mutuo, intentione principali ob illud dato, obliget ad illam. ita quod preter peccatum usure mentale tantum, & usure mentale, & reale, est usura mentalis definita supra esse lucrum, &c. quæ non dicitur mentalis, quia lucrum non sit secutum, sed quia sola intentio mentalis fuit causa principalis querendi illud, quæ hactenus (quod sciam) nullibi sunt ita declarata. Et quod nunc etiam legibus secularibus Regum Christianorum est expressè prohibita usura, & implicitè à tempore Iustiniani Imperatoris, secundum comunem, de qua Ioan. Andr. a. Et ita nullus Christianus eam clare exercet, sed verendum, ne aliqui velate, siue palliate maiorem, quam unquam exerceant: nam maxima, quæ olim permittebatur, erat centesima, quæ centum mensibus ipsam sortem exequat, ita ut quoquo mense fors unum pariat, & duodecim in anno, ut copiose ostendit Bart. Socin b. cui concordat Budæus, & Alecius in locis ibi citatis, & alij alibi: & eadem in pecunia traiecitia, sortis periculum in se suscipiente, in alia vero mercatoribus, due partes centesime, hoc est, octo pro centum in anno, & aliis non negotiantibus dimidia centesimæ, hoc est, sex pro centum in anno, & nobilibus tertia pars, id est, quatuor in anno pro centum. Et nunc aliqui velate siue palliate accipiunt tam grandes, ut interdum fors pariat decem, & amplius pro centum ab unis nundinis in alias, quæ tamen tres, aut quatuor in anno occurrunt, & ita triginta & amplius in anno

in anno pro centum. tur e, at nunc cambio 209 In decimo & vti principalis lucrandi e etiam sine pacto expr no autem minus prin glos. & Innoc, e à pl cepri. Tum quia cap citum esse Ecclesie, & no principali, aliquo plurima sunt, in que licet tamen minus pr Missas, & diuina offic tiones quotidianas, n singularum h. No lice remunerationis terre a. Inclinasi cor meum ad nam. Adeo quod Con reticum. Tum per alia neque principale, neq debitum ex mutuo er tidorale, & remunera lbi etiam cum comm quam secundo po tudinis ex mutuo, & t pecuniarium ex illa a principaliter, & secun cosequenter, quod qu mutuauit, suum peccat in intentionem m gratis datum accipiat Et ita no sunt usurarij qua no mutuarent, q micitia, vel amor De Nam vt aliquis finis quod ille non fieret f æstimer, ac alius fir mus d, & supra proxi non mutat principa piendo à mutuarario eo dari, licet id non d rem, ne pecunia à se getur, quamuis si po tionem illius, secundu Contra vero, si dum bera voluntate, sed c à principio sola char

in anno pro centum. Item antea ex vsuris vsurę non capiebantur e, at nunc cambiorum cambia corraduntur.

209 In decimo & vndecimo notabilib. habetur, quod intētio principalis lucrandi ex mutuo sufficit ad constituendā vsuram, etiam sine pacto expresso, vel tacito, cōtra impium Molinęum, nō autem minus principalis, cōtra Sotum d. Tum quia id tenēt gloss. & Innoc. e à plerisq; omnib⁹ Theologis & Canonistis recepti. Tum quia cap. si officia f, & cap. quid proderit g probant, licitum esse Ecclesię, & prelato seruire cum spe secundaria, licet nō principali aliquod beneficium obtinendi. Tum quia quam plurima sunt, in quę quamuis nō liceat intēdere principaliter, licet tamen minus principaliter. Verbi gratia, non licet dicere Missas, & diuina officia audire principaliter propter distributiones quotidianas, minus principaliter tamē sic, iuxta glossam singularem h. Nō licet etiam principaliter seruire Deo intuitu remunerationis terrene, sed minus principaliter sic, iuxta illud: *Inclinasti cor meum ad faciendas iustificationes tuas propter retributionem.* Adeo quod Conci. Trident. b definiuit cōtrarium esse hereticum. Tum per alia ibi latius adducta, ita quod licet nullum, neque principale, neque minus principale lucrum tanquā iure debitam ex mutuo expectari possit, potest tamen tanquā antidotalē, & remuneratorium de gratia, & nō de iustitia debitū. Ibi etiam cum communi asseruimus, quod tam principaliter, quam secundo possumus sperare lucrum amicitię & gratitudinis ex mutuo, & tam principaliter, quam secundo lucrū pecuniarium ex illa amicitia & gratitudine, sed nō nisi minus principaliter, & secundo lucrum pecunię ratione mutui. Et cōsequenter, quod qui postquam principaliter propter lucrum mutuauit, suum peccatum agnoscens, illam intentionem mutat in intentionem minus principaliter accipiendi, si postea gratis datum accipiat, nō est vsurarius, vt recte dicit Angelus c. Et ita nō sunt vsurarij omnes, qui cum spe lucri mutant, sine qua nō mutuarent, quia potest esse finis eorum principalis amicitia, vel amor Dei, & virtutis, & lucrum minus principalis. Nam vt aliquis finis sit principalis alicuius actus, non sufficit quod ille non fieret sine illo, sed oportet, quod pluris vel tanti aestimetur, ac alius finis. Neque etiam peccat, qui non mutuat principaliter ob lucrum, bona fide aliquid accipiendo à mutuatario, existimans id sibi amanter, & gratis ab eo dari, licet id non det tam ob gratitudinem, quam ob timorem, ne pecunia à se repetatur, vel sibi alia vice mutuum denegetur, quamuis si postea, id intelligeret, teneretur ad restitutionem illius, secundum Sanctum Antoninum e, & Caietanū f. Contra verò, si dum sibi dabatur, existimabat non dari sibi libera voluntate, sed coacta, accipiendo quidem peccat, etiam si à principio sola charitate mutuasset g.

Addidi-

c Vr. Mallo C. de viur. & l. piacuit ff. eodem.

d Lib. 6. q. 1. ar. 2. de iust. & iur. e In d. e. consuluat de vsur f 159. dist. 2. d. cum suis gloss.

h Et recep. in cap. 1. de cler. non resid. l. 6. a Psal. 118. b Sess. 6. con. 31.

c Verb. vsur.

d In d. e. cum ministr. n. 37.

e 2. par. tit. 1. cap. 7. par. 9. f 2. 2. qu. 78. art. 1. g Laur in c. salubriter, de vsu. & S. Antonin. vbi supra.

Addimus & ibidem, quod ex qualitate rei datae, ex lucro, vel iactura dantis, & ex eo, quod in tali casu virtus gratitudinis poscit, probus poenitens, & prudens confessarius coijcere, possunt, an datum ultra sortem dicatur datum libera, an coacta voluntate. Diximus etiam illum, qui eo quod a suo debitore debitum recuperare comode non potest, mutuat illi pecuniam, ut sibi hac via alterum tantum, quantum sibi debetur recipiat, non peccare, quia nihil ab eo accipit vi mutui, Ioa. Maior. *h* Adieci-
 mus tamen hoc casu cauendum esse debitori per chirographi debiti redditionem, vel per schedulam solutionis eius, ne postea ipse vel eius haeres iterum illud petant, vel accipiant sponte solutum, per ea quae dicta sunt in simili supra. Non peccat etiam, qui accipit aliquid ob iustam mercedem laboris sui vel famuli numerandi magnam pecuniam summam, quia non vi mutui, sed laboris numerandi accipit, neque qui capit aliquid pro sumptu, & labore mittendi pecuniam mutuam longe absentibus. *210* In duodecimo notabili & duobus sequentibus continetur, quod qui emit, permutat, aut conducit minoris iusto pretio immo ob anticipatam solutionem, est vsurarius. Et est contrarium omnis, qui vendit, permutat, aut locat maioris iusto pretio maximo, siue rigoroso ob dilationem solutionis, per rationem supra positam. Et quod in hoc sepe videtur peccare, qui emunt, vel conducunt redditus Episcopatu, & beneficiorum, Magistratu, Prouinciarum, dominiorum oppidorum, tributorum, vendibilium, exactiones & alios census Regum, Episcoporum, beneficiariorum, & aliorum priuatorum necessitate pressorum, multo minori iusto pretio immo, ob solutionem anticipatam vnius anni, & minori ob duorum, & multo minori ob trium. Et contra, qui vendunt, aut locant aromata, cinnamomum, piper, &c. pannum, sericum, lanas, aulea, libros, papyrum, & alia similia, boues, vacas, equas, oves, & alia pecora iis, qui eorum indigent ad sustentandum, vel querendum presentem pecuniam ex eis protinus reuendendis minoris iusto pretio. Vendunt, inquam, vel locant maioris iusto pretio rigido, & summo propter dilationem solutionis, & tanto plus addunt pretio, quanto solutionis dies longior fuerit. Dixi, propter dilationem, vel anticipationem, quia secus si id fieret propter bellum, pestem, vel inopiam victus, vel pecuniae presentis. Monemus item ibidem cauere sibi debere Ecclesiasticos, & seculares praediuites, qui agros colonis suis plus iusto pretio rigido locant propter dilationem solutionis suorum debitorum, aut propter mutuacionem tritici ad serendum, & victus, aut pecuniae ad alia necessaria, cum longa solutionis dilatione, quibus rebus fatigant eos supra modum, adigentes ad viuendum miserius, quam si eorum essent incipia, & eos etiam qui redditus suos, quam maximo possunt pretio locant in auctioibus publicis, allicientes ad augenda pretia pollicitationibus & donariis incrementorum, quae Hispani vocant *Palmos*, & dilationibus solutionum, cogentes illos

h In 4. libr. sent. dist. 15. q. 29. in prin.

a Eod. esp. num. 113.

h Idem Ioa. Maior. vbi supra.

a Num. 206.

illos facere renuntiam nostram gratiam patre, quod per huiusmodi obligationes, minus nehabita ratione, in causa, ut conducti in vendendis eis, vbi quibus, ni vtantur, *211* In decimoquitto, esse damnatum emittitur, secundum, quod accipitur pro, vel, & fieri: eo quod non faceret damni emergentis: Habere emendum estate tritici, quia ad praestitutum duplo carius emi, per damnum accipi. Et mercator, habeo pergotiandum, eas tibi quod ob id facere cogit. Et quod inter omnia ob mutuam peri possit, nendo praecessit d. S. git, mutuam tamen tatis, aut cuiusvis alio. *Tertio*, cum a principio tribus casibus non se principio conuenire da est ex verisimili illud etus Sotus scripsit, f, telstringere sit conat materia cambiorum g, vt ibi dicam. Et quis sponte sine vi mutuum rerum frugiferarum a negotiacione & fructu e interesse lucri ce naru Innocentius ten da, & sequitur, proce munis est, opinionem r & firmiter renendam, quas ipse pro sua ad dūmodo omnis dol non tamquam res ac que impediri multis

illos facere renuntiationes ab omni iure alienas, quales ante nostram etatem paucissimas Hispania vidit: nulla habita ratione, quod per huiusmodi submissiones, & ad casus fortuitos obligationes, minuitur iustum alio qui pretium conductionis: ne habita ratione, quod locantes tam excessiuo pretio sunt in causa, vt conductores vtantur mendacijs, & malis artibus in vendendis eis, vt pretium, quod solvunt, ex eis corradaat, quibus, ni vtantur, impossibile est illud corrader.

211 In decimo quinto habetur, quod interesse generaliter dicitur, esse *damnum emergens, & lucrum cessans*; eo quod aliquid fieri cessatur, secundum glossam a. In qua definitione coniunctio, Et accipitur pro, *Vel, & verbum, Fieri*, prout comprehendit, Non fieri: eo quod non facere sit facere b. Et quod est duplex, scilicet *damni emergentis, & lucri cessantis*. Exemplum *damni emergentis*: Habeo pecunias ad reficiendum domum, vel emendum estate triticum, aut foenum, & eas mutuo tibi, quas quia ad prestitum diem non solvisti, domus corruit, triticum duplo carius emi, pecora fame interiere, aut aliquod simile *damnum* accepi. Exemplum *interesse lucri cessantis*: Sum mercator, habeo pecunias quibus merces emere volo ad negotiandum, eas tibi mutuo, & die praefixo non restituis, lucrum, quod ob id facere cesso, est meum interesse lucri cessantis.

Et quod inter omnes convenit, utrumque horum contingens ob mutuū peri posse tribus casibus, primo, quando mora in solvendo praecessit d. Secundo, cum id ante, aut post moram contingit, mutuū tamen datum fuit per aliquam vim Regis, Civitatis, aut cuiusvis alius. De quo tamen acrius tractatur infra e.

Tertio, cum a principio convenit de soluendo *damno*: quibus tribus casibus non solum licet accipere, & exigere, sed etiam a principio convenire, quae ultra sorte sibi rependenda est ex verisimili illi anni, aut lucri, vt late praedictus Sotus scripsit, quamvis magis quam alij hanc materiam restringere sit conatus: quod positum hodie non procedit in materia cambiorum, per extravaгант. Pij V. transcriptam infra g. vt ibi dicam. Et quod tota difficultas sita est in casu, quo quis spore sine vi mutuat pecunias expositas negotiationi, aut rerum frugiferarum emptioni, ob quarum mutuacione cesset a negotiatione & frugiferorum emptione, an is possit capere licite interesse lucri cessantis contingētis ante moram & culpā, nam Innocentius tenet, quod non h, quae praedictus Sotus laudat, & sequitur, proestatus tamen, quod contraria, quae communis est, opinionē nec at, quam etiam laudandam esse, & firmiter tenendam i. Quae tamē conclusio intelligēda est, quas ipse pro sua adduxit. Quae tamē conclusio intelligēda est, dummodo omnis dolus, & fraus palliandi vsuras absit, & modo non tamquam res acquisita, sed tamquam res in spe posita, & quae impediri multis modis potest, estimetur, etiā in contractibus.

a In verb. possib. l. i. c. d. sent. quae pro eo quod int. prof. b l. si morae ff. solut. mar. tri & gl. l. a. recepta in prin. ff. de verb. oblig. c Secundum eandem glo. d. l. i.

d Gloss. eccles. bria in cap. conquestus de vsur. & alia multa ibi citata. e Eod. num. 302.

f Lib. 6. q. 7. ar. 2. de iust. & iur.

g Eod. cap. no. 300.

h In cap. si de vsur.

i In praedictis not. 2.

B b

bus

bus, in quibus etiam hodie licet à principio cōuenire (in cambijs enim hodie, vt proxime dixi, nō licet) maxime si mutuetur res cum pacto de resarciēdo illo, quoniā interesse luci cessantis nō debetur magis, quā interesse extra reñdamni emergētis. At hoc regulariter nō debetur, nisi pacto p̄cedente. *b. Ergoneq; illud c.* Et quod pecunia mercatoris negotiatiōi exposita, vel alteri^o emptiōi frugifere rei destinata, pluris valet quā altera tanta aliorum, & etiam ipsius, illi nō ita exposita. *d.* Et ita etiam triticum satum, vel sationi destinatum, valet plaris, quā alterum tantum absolute cōsideratum. Et quod quavis facultas, quæ pecuniæ ad lucrandū inest, absolute considerata eius pretiū non plus augeat, quā sine illa, considerata tamen in eo, qui scit & vult vti ea ad iustē lucrandū, facit vt plaris valeat, sicut facultas generādū, quæ est in tritico, absolute cōsiderata nō efficit, vt plus valeat, considerata tamē in eo, qui illud non satū habet, aut sationi p̄paratū, aliud simile ad seminandum non habens, facit vt plaris æstimeretur ad effectū, vt vendere, & etiā mutuare cari^o possit, & qui furto illud sustulerit, plusquā alteri restituere teneatur. Et quod qui habet aliquid, quod cōmuniter, nec sibi, nec alijs plaris quā 10. valet, plaris illud alteri vendere non potest, quāuis illi multo plus valeat; tamē si sibi plaris valet, recte id vendere potest eo pretio, quod sibi valet, accipiēdo p̄ eo tanto plus, quāto sibi plus valet, iuxta S. Thomā & Sotum f̄ceptos. Et quod sicut operarius potest accipere pretium operarum suarum, quas omisit ad preces alterius, qui eas soluere promisit, sic & mercator lucrū, quod ad preces mutuatarij omisit propter promissionem de resarciēdo interesse.

212 In decimosexto notabili, & tribus sequentibus continetur, quod non sunt necessariae tot conditiones ad iustē capiendum interesse luci cessantis ex mutuo, quot Conradus g. & quidā alij alibi requirūt, licet aliquot earum sic. *Prima* enim est, vt hic lucrandi modus non tantū sibi placeat, quantū negotiatiōis, quod tenet etiam Syluester *h.* quæ tamen non est necessaria, nā iustum & iniustum non in bonitate, aut prauitate animorū & intentionum, sed in rerum & operū externorū equalitate, & inæqualitate consistit. Vnde & recte ait idem Sotus & nihil referre an mutuās sit rogatus, & quæsitus à mutuatario, an vitro mutuet, modo quod ad iustitiā commutatiuā pertinet, seruetur. *Secunda*, quod interesse sit verū, quæ necessaria est *a. Tertia*, quod mutuatō, vel nō solutio sit causa amissionis luci, secundum omnes, qualis non est secundum Caietanum & Mediā, *b* quando mutuans pecuniā habet aliam qua negotiatur. *Quarta*, tamen limitatio non procedit, si aliā pecuniā ad alios fines, veluti ad fortuitas necessitates destinasset, neq; negotiatiōi committere vellet, quod prudentiæ est. *Quarta*, vt dandis vltis non sit assuetus, quia ex tali cōsuetudine p̄sumeretur voluntas exercendi v̄suram: quæ tamen conditio non procedit in fo-

a Secundum Bartho. & cōm. in d. l. 1. b l. si sterilis parag. eū per venditorem ff. de actio. emp.

c Arg. l. illud ff. ad l. Aquil.

d Arg. l. 3. sub h. si de eo quod ter-

ro loco, & tradit. Coie.

2. 2. q. 78. art.

3. quod an

rea sentit

scot. in 4. li.

sent. dist. 15.

qu. 5.

qu. 5.

e 2. 2. qu. 77.

art. 1.

f in 4. lib.

sent. dist. 15.

qu. 20.

g In q. 3. de

contract.

h Verbo. v̄sur.

q. 19.

i Arist. 2. & 3.

Ethic. & D.

Tho. 2. 2. qu.

38. art. 10. &

q. 59. art. 2.

h Lib. 6. qu. 1

2. 3. de iust. &

iur.

o Iuxta. mentē

gloss. & om-

nium in d. c.

eboque. sus.

l Vbi supra.

ro conscientiæ, in quod potest, vt quis in alij recipiat interesse priuiffet. Quod in maextrauagantem Pij V non egeat extremē ex p̄cepto subuenit poterit soluat, per di donare. *Septima*, vt m rarij apud simplices, similitudinē, cū omni quamuis ad euitandū tamen ad euitandā v sola iniustitia nascitur scandali, quod est co cipalis mutuādi sit si aut bonorum proxim prima per dicta in ea neq; paciscatur totum sed solum tātum qua quod nec hoc nunc i p̄dictam extrauaga qui cogitur soluere p mutuatarij suis no ab eo recipere illud q damni accepti ob ve valerent, aut emptioi stato die debitum ei sed ratione interesse promissio de soluene Ibidē etiam contini iuste ratione interesse sunt negotiari, nec re se, neq; illi mercatore & non maiori, & alia qui multas pecunias bus suo proposito sus quia nullū interesse v aurem qui suas, vel a atque alijs tradunt in liquo lucro, aliqua ra 213 In notabili vigei res Pieratis erecti m ietanum b & Sotum c tis eorum rationibus putat aliquam quant dū quotannis pauper